

Aleksandra Cofta-Broniewska

Żyrosławice, gm. Gniewkowo, woj.
bydgoskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 15, 132-133

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ZADOWICE, gm. Godziesze Wielkie
woj. kaliskie
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne
i Etnograficzne
w Łodzi

Badania prowadził mgr Gabriel Rycel /autor sprawozdania/. Finansował WKZ w Kaliszu. Dwunasty sezon badań. Cmentarzysko z okresu lateńskiego i z okresu rzymskiego.

Badania prowadzono w południowo-wschodniej części cmentarzyska. Przebadano obszar o powierzchni 400 m². Odkryto 10 grobów, w tym 6 grobów jamowych z późnego okresu lateńskiego i 4 groby jamowe z okresu rzymskiego.

Późnolateńskie groby jamowe miały znaczne rozmiary, dochodzące do 80 cm średnicy. Ich zawartość stanowiła głównie ceramika i przepalone kości ludzkie przemieszane z pozostałościami stosu ciałopalnego; tylko wyjątkowo w grobach tych występowały pojedyncze przedmioty metalowe /zapinka, szydło lub nóż/. Na tym tle wyjątkowo bogato prezentuje się grób 805, w którym obok ceramiki i przepalonych kości ludzkich wystąpiły: fragmenty fibuli żelaznej, szydło, sprzączka do pasa, nożyk sierpikowaty i nożyk z trzpieniem.

Groby z okresu rzymskiego posiadały skromniejsze wyposażenie, były dużo mniejsze i nie zawierały resztek stosu ciałopalnego. Interesująco przedstawia się grób 804. W wąskim i głębokim na 70 cm dole, poukładano naczynia - dosłownie jedno na drugim /na dnie dwie małe nieuszkodzone czarki, a na górze fragmenty potłuczonych większych naczyń/. W grobie 809 natomiast, obok wyraźnie wyodrębnionej jamy grobowej, zawierającej fragmenty ceramiki wczesnorzymskiej i przepalone kości ludzkie, znaleziono niewielkie dwustożkowate naczynie czernione, zdobione ornamentem meandrowym, zachowane niemal w całości.

W narożniku południowo-wschodnim odcinka 794 znaleziono obiekt o niewyjaśnionym przeznaczeniu. Były to dwa wbite w podłoże głazy kamienne, intencjonalnie obrobione. Stały one w płytkim na kilkanaście centymetrów zaciemnieniu pozbawionym całkowicie zabytków, co uniemożliwia datowanie obiektu. Zaznaczyć należy, iż podobne głazy znajdowane były na tym cmentarzysku również w sezonach poprzednich.

Materiały znajdują się w Muzeum Archeologicznym i Etnograficznym w Łodzi.

Badania będą kontynuowane.

ZYROSŁAWICE, gm. Gniewkowo
woj. bydgoskie
Stanowisko 3

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza
Katedra Archeologii
Zespół Badań Kujaw

Badania prowadził Zespół Badań Kujaw pod kierunkiem doc. dr Aleksandry Cofta-Broniewskiej. Finansował Uniwersytet Warszawski. Pierwszy sezon badań, Osada kultury lendzielskiej, cmentarzysko kultury grobów kloszowych, cmentarzysko kultury przeworskiej, osada średniowieczna.

Odsłonięto powierzchnię 296 m², rejestrując 25 obiektów następujących kultur:

1. kultura lendzielska - narożnikowy wycinek "długiej chaty", 3 jamy typu glinianki z niewielką ilością materiału ceramicznego i krzemienego.
2. kultura grobów kloszowych - 3 groby, w tym 1 złożony z 2 pochówków. Popielnice we wszystkich przypadkach ustawione były na podkładkach /duże fragmenty naczyń/ przykryte miseczką - pokrywką, całość nakryta kloszem.
Chronologia: La AB.
3. kultura przeworska - 7 grobów popielnicowych i jamowych, wyposażonych standartowo /groty żelazne, noże, przęśliki, fragmenty zapinki i stopionych przedmiotów brązowych/.
Chronologia: PL-B₂.
4. kultura staropolska - półziemianka i piwniczka eksplorowane wycinkowo. Chronologia: IIp. XIV - Ip. XV w.
5. obiekty bez określonej przynależności kulturowej, w tym 2 groby zawierające tylko ciałoopalenie, 6 mało charakterystycznych zagłębień - jam.

Materiały przechowywane są w magazynach KA UAM w Poznaniu.

Badania nie będą kontynuowane.